



№8
(3561)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

Шейшемби,
2024-жылдын
30-январы

ЭРКИН-ТОО

www.erkyn-too.kg

КР Министрлер Кабинетинин
Төрагасы Акылбек ЖАПАРОВ:

**"ӨЛКӨНҮН ИДПСЫ 1 ТРИЛЛИОН 228
МИЛЛИАРД 900 МИЛЛИОН СОМДУ
ТҮЗҮП, ТАРЫХЫЙ ЭТАПТАН ӨТТҮ"**



ИШ-ЖУМА

www.erkyn-too.kg

Мыкты айыл өкмөттөр аныкталды

Министрлер Кабинетинин кезектеги жыйынында 6 мыкты айыл өкмөткө акчалай сертификаттарды Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров тапшырды.

“Эң мыкты айыл өкмөтү” сынагынын байге фонду 6 миллион сомдон 12 миллион сомго көбөйтүлдү. Тактап айтканда, Аксы районунун Кош-Дөбө – 3 млн сом, Кара-Кулжа районунун Ылай-Талаа – 2 млн сом, Түп районунун Каркыра – 1 млн сом, Араван районунун Алля Анаров – 3 млн сом, Ат-Башы районунун Ат-Башы – 2 млн сом, Лейлек районунун Сумбала айыл өкмөттөрү 1 млн сом акчалай сыйлыктар менен сыйланышты.

ИИМге жаңы техникалар тапшырылды

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигине автонааларды тапшыруунун расмий аземине катышты.

Министрлер Кабинетинин Төрагасы өз сөзүндө баңгизатын мыйзамсыз жүгүртүүгө каршы күрөшүү укук коргоо органдарынын гана эмес, жалпы коомчулуктун милдети экенин белгиледи.

Ал ошондой эле Россия Федерациясынын Кыргыз Республикасындагы Атайын жана Ыйгарым укуктуу Элчиси Николай Удовиченко баштаган Россия Федерациясынын Өкмөтүнө ыраазычылык билдирүү менен, берилген жардамдын аркасында Баңгизаттарды мыйзамсыз жүгүртүүгө каршы күрөшүү кызматынын кызматкерлеринин потенциалы жана техникалык мүмкүнчүлүктөрү жогорулаарын кошумчалады.

Москвадагы маанилүү жыйын

Министрлер Кабинетинин Төрагасынын биринчи орун басары Адылбек Касымалиев Москва шаарына (Россия Федерациясы) болгон жумуш сапарынын алкагында Евразия экономикалык комиссиясынын Кеңешинин (ЕЭК Кеңеши) кезектеги жыйынына катышты.

Кеңештин мүчөлөрү импорттук бажы, атайын, демпингге каршы жана компенсациялык алымдардын суммаларын которуунун тартиби жөнүндө маселени талкуулашты.

Мындан тышкары, Комиссиянын Кеңешинин отурумунда электрондук сооданы өнүктүрүү үчүн жагымдуу шарттарды түзүү боюнча иш-чаралар

планынын («жол картасы») аткарылышынын жүрүшү, анын ичинде электрондук сооданы өнүктүрүүнүн жүрүшү жөнүндө маалымат угулду. Ошондой эле Биримдикте товарлардын электрондук соодасы жөнүндө макулдашуунун долбоорун иштөөнүн жүрүшү каралды.



Кыргыз-казак ынтымагы түбөлүк

Президент Садыр Жапаров Казакстандын Премьер-министринин орун басары - Тышкы иштер министри Мурат Нуртлеуну кабыл алды

Тараптар кыргыз-казак көп пландуу кызматташтыгын мындан ары өнүктүрүүнүн жана тереңдетүүнүн, ошондой эле соода-экономикалык ишмердүүлүктү активдештирүүнүн актуалдуу маселелерин талкуулашты. Бул максаттарда эки тараптуу кызматташтыктын кеңири спектри боюнча келечектүү долбоорлорду ишке ашырууда күч-аракеттерди бириктирүү сунушталды.

Мамлекет башчысы эки өлкө ортосундагы кызматташтыктын жогорку деңгээлин канааттануу менен айтып, боордош Кыргызстан менен Казакстандын ортосунда чечилбеген маселелер болбошу керектигин баса белгиледи.



Өнүгүүнүн көрсөткүчү сандар менен тастыкталат

КР Президентинин облустардагы ыйгарым укуктуу өкүлдөрү, ошондой эле райондук администрациялардын башчылары-акимдер катышкан жыйында Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров 2023-жылы өлкөнүн ИДПсы 1 триллион 228 миллиард 900 миллион сомду түзүп, тарыхый этаптан өткөнүн айтты.

Мындан сырткары, 2023-жылы консолидацияланган бюджет 575 миллиард сомдон ашык сумманы түзсө, 2024-жылы 600,7 миллиард сом пландалып жатканын кошумчалады. Жалпысынан 2020-жылга (248 млрд) салыштырмалуу 2024-жылы бул көрсөткүч 353 млрд сомго көп болот. 2030-жылга карата ИДПны 30 млрд долларга жеткирүү үчүн жыл сайын 9-11,5% өсүү темпин басып өтүү керек.



Араванда жаңы фабрика

Ош облусунун Араван районунда текстиль фабрикасын куруу үчүн Министрлер Кабинети Ош облусунун Араван районундагы Керме-Тоо айыл аймагынын аймагында жайгашкан 10 гектар жерди «Айыл чарба багытындагы жерлер» категориясынан “Өнөр жай, транспорт, байланыш, энергетика, коргонуу жана башка максаттар үчүн жерлер” категориясына которуу (трансформациялоо) жөнүндө токтомун бекитти.

Жаңы фабриканын, жип ийрүү, трикотаж, боё жана тигүү цехтеринин курулушу пахтачылыкты өнүктүрүүгө шарт түзүп, жаңы жумуш орундарын түзүү пландаштырылууда.

Чек ара чечүүдө кылдаттык талап кылынат



2024-жылдын 21-январынан 27-январына чейин Тажикстан Республикасынын Согди облусунун Бустон шаарында Кыргыз Республикасынын жана Тажикстан Республикасынын кыргыз-тажик мамлекеттик чек арасын делимитациялоо жана демаркациялоо

боюнча Өкмөттүк делегацияларынын топографиялык жумушчу топторунун жана укуктук маселелер боюнча жумушчу топторунун кезектеги жолугушуусу болуп өттү.

Жолугушуунун жүрүшүндө тараптар кыргыз-тажик

мамлекеттик чек арасынын чечиле элек калган аймактарында биргелешкен ишмердүүлүктү жүргүзүп, ишти Кыргыз Республикасынын аймагында болотурган кийинки жолугушууда улантууну чечишти.

Зулпукаар САПАНОВ

СӨЗ ЭРКИНДИГИНЕ БӨЛҮНГӨН ГРАНТТАР КИМГЕ КЫЗМАТ КЫЛАТ?

Массалык башаламандыктарга чакырык жасаган материалдарга байланыштуу чет элдик долбоорлор менен каржыланган “Айт, айт десе”, “Темиров LIVE”, “Арча медиа” жана “ПолитКлиника” редакцияларынын 11 кызматкери кармалып, Ички иштер министрлиги тарабынан козголгон кылмыш иштин алкагында тергөө жүрүүдө. Таң калыштуусу, “койнунда котур ташы бар” айрым күчтөр иликтөөнүн жыйынтыгы чыкканга чейин күтпөй, окуяга колунан келишинче саясий боек сүртүп, коомчулукту удургутканга аракеттенишүүдө. Буга эл-журт өзгөчө көңүл бөлүп, маалыматтын ак-карасын ылгабаса, жыйынтыгы башаламандыкка алып келиши мүмкүн.

Мамлекет башчысы да буга кайрылып, 10 күн мурун берген маегинде айтып өттү. Анда: “Биринчиден, кармалгандар кесипкөй журналисттер эмес. Алар социалдык тармактарды пайдаланып, ар кандай, анын ичинде өлкөнүн улуттук коопсуздугуна коркунуч туудурган маалыматтарды жоопкерчиликсиздик менен жарыялаган блогерлер. Экинчиден, ар бир укуктук мамлекеттегидей эле, Кыргыз Республикасында дагы мыйзам алдында жоопкерчилик бар. Буга байланыштуу ар бир адам, биринчи кезекте өзүн журналист жана блогер эсептегендер маалыматтын аныктыгы үчүн жоопкерчилик тартууга тийиш. Айрым блогерлер жана активисттер жалган маалыматтарды ачыктан-ачык жайылткан учурларга биз көп ирет күбө болдук” - деди С.Жапаров.

Албетте, коомго пикир айткан ар бир жарандын мыйзам алкагындагы укугу менен бирге милдети бар, аны Президент белгилегендей блогерлер таназарына албай келе жатышат. Өкүнүчтүүсү, бул биздин коомчулукта көндүм адатка айланып, кадимкидей илдет болуп калды. Аны менен укук коргоо органдары бүгүн күрөшпөсө, эртең кеч болору бышык. Андыктан, аракетти бүгүн баштоо зарыл. Болбосо, чаласабат, ээн ооз, мыйзамды сыйлабаган блогерлердин айынан мамлекетте башаламандык өкүм сүрүп кетсе, тилеги бузук сырткы күчтөрдүн курмандыгына айланыбыз. Анткени, алардын дээрлик баары чет элдик булактардан каржыланып жатканы чындык. Тагыраагы, көз карандысыз журналист, блогер деп аталгандардын көбү ар түрдүү фонддордон, уюмдардан ж.б. гранттык каражаттарды алышууда.

Сөзүбүз куру болбошу үчүн айрымдарын так далилдер менен атап берелик. Маселен, “factcheck.kg” интернет-ресурсу (башкы редактору Болот Темиров) эки жылдын ичинде - 2020-жылдан 2022-жылга чейин бир гана фонддон (NED - Демократияны колдоо боюнча улуттук фонду) жалпысынан 142 900



доллар алыптыр. Ал эми “kloop.media” ресурсу аталган Демократияны колдоо боюнча улуттук фондунан 585 900 долларды өз ишине бурган. Мындан сырткары, 2021-жылы бир катар БӨУлар жана көз карандысыз журналист делген топтор Демократияны колдоо боюнча улуттук фондунан 90 000ден 220 000ге чейинки АКШ доллары өлчөмүндө гранттык каражаттарга ээ болушкан.

Жыйынтыктап айтсак, “kloop.media”, “Медиахаб”, “kaktus.media”, “ПолитКлиника”, “factcheck.kg”, “Т-Media” маалымат агенттиктери жыл сайын чет элдик донорлордон 600 000 доллардан жогору өлчөмдө гранттык каражаттарды алышууда. Жалпы алганда, 2017-жылдан

2020-жылга чейин Демократияны колдоо боюнча улуттук фонду Кыргызстандык БӨУларга, журналисттерге жана блогерлерге 8 млн 471 миң 614 доллар которгон.

Ооба, аталган гранттык каражаттар чындыгында сөз эркиндиги, медиа-коомчулукту колдоо жана көз карандысыз журналистиканы өнүктүрүүгө бөлүнөрү айтылат. Тилекке каршы, каражаттар өз максатына жумшалбай жеке адамдардын чөнтөгүнө куюлуп, бирөөлөрдүн кызыкчылыгын канааттандырууда. Бул боюнча Президент көзгө сая көрсөтүп: “Чет элдик булактардан тийиштүү гранттык каражаттарды алган кээ бир журналисттердин жана блогерлердин жеке баюу фактылары байкалууда.

УЧУРДУН
КӨЙГӨЙҮ...
www.erkyn-too.kg

Мисалга алсак, кармалгандардын арасында кызматкери бар басылманын башкы редакторлорунун бири каржы булактарын конкреттештирбестен, акыркы жылдары эле бир катар кымбат баалуу кыймылсыз мүлккө ээ болгон” - деди. Ошого удаалай, чет элдик долбоорлор менен иштеген бир журналисттин жакынкы жылдарда үч кыймылсыз мүлккө ээ болгону, былтыр 18 миллион сомго заманбап үй алганы боюнча маалыматтар тарады.

Брасында, кармалган балдардын баары аталган журналисттей сапырылган доллар менен еврону алып, шапар тепкенге мүмкүнчүлүгү жок. Көпчүлүгү кара жумушту аткарган блогерлер, ар кимиси эртеден кечке баш көтөрбөй жасаган ишине жараша гана арзыбаган тыйын алышат. Түйүндүн баары алардын ана башчыларында жатат. Оюна келген ушактешектер менен долбоор жазып, эң негизгиси мамлекетти жамандап, кожоюндарын көндүрөт да, бөлүнгөн акчаны дээрлик бүкүлү бойдон сугунашат. Колунда иштегендерге жок дегенде гранттын, алынган каражаттын төрттөн бир бөлүгүн да бербейт. Аны кармалгандардын жупуну жашоосу тастыктап турат. А өздөрү чет өлкөгө чыгып каалагандай шапар тепкенден сырткары, миллиондогон суммага үй алат. Бул адилетсиздик эмей эмне? Анан ошол эргулдардын коррупция, жемкорлук боюнча сүйлөгөнгө акысы барбы?

Кылычбек
КУДАЙБЕРГЕНОВ

Каржылык мыйзам бузуулар аныкталды

Саламаттык сактоо жана Транспорт министрликтеринде ири суммадагы каржылык мыйзам бузуулар аныкталганын Эсеп палатасынан билдиришти. Атап айтсак, Саламаттык сактоо министрлигинде жана ага караштуу мекемелерде бюджетти аткарууда, мүлктү пайдаланууда, мамлекеттик сатып алууларда, эсепке алуу жана отчеттуулук тартибин сактоодо мүчүлүштүктөр кетип, 105 млн 999,8 миң сомго каржы бузуулар аныкталган. Ошондой эле Эсеп палатасы 2021-2022-жылдар аралыгында Транспорт жана коммуникациялар министрлиги менен анын карамагында турган мамлекеттик ишканаларда 1 млрд 251 млн 455 миң сомдук каржылык мыйзам бузуу аныкталганын билдирди. Мекеменин маалыматына ылайык, анын ичинен 366 млн 630 миң сом бюджетти аткарууда, 57 млн 283 миң сом мүлктү пайдаланууда, 214 млн 824 сом отчет берүүдөгү тартипти бузууда келтирилген чыгым. Мындан тышкары, Жаратылыш ресурстары, экология жана техникалык көзөмөл министрлигинде жана анын ведомстволук мекемелеринде 100 млн 988,1 миң сомдук каржылык тартип бузуулар аныкталганы маалым болду.

Матраимовдун 80 млн долларлык мүлкү...

Улуттук коопсуздук мамлекеттик комитетинин төрагасы Камчыбек Ташиев Бажы кызматынын төрагасынын мурдагы орун басары Райымбек Матраимовдун бардык мүлкү мамлекетке алынарын билдирип, Бишкек менен Оштогу 80 млн долларлык мүлкү конфискация болгонун айтты. “Райымбек Матраимов качып кетти эле, анын Бишкек жана Оштон конфискация болгон мүлкүнүн өзү эле 80 млн долларга барып калды. Көптөгөн ишканаларды, курулуш, жер тилкелерин, завод, фабрикаларды алып койгон. Бир адам ушинтип кан болуп жатса, башка эл жыргап жашамак беле. Башка эл ошолордун астында, ошолордун берген анча-мынча бир нерсесине башын ийип жашайт да. Андай болбошу керек” деди К.Ташиев. Белгилей кетсек, Райымбек Матраимов кримтөбөл Камчы Көлбаев менен өлкөдө “мафия түзгөнү” ачыкталып, издөө жарыяланган. Учурда кылмыштуу топторго каршы аёусуз күрөш жүрүүдө. УКМК кылмыштуу топ менен күрөштө 120 млрд сомдой каражат топтогону маалым болду.

Мал уурулук үчүн катаал жаза

Кыргызстанда мал уурулук үчүн жаза күчөтүлдү. Кылмыш-жаза кодекси 205¹-беренеси (“мал уурулук”) менен толукталды. Тиешелүү документке Садыр Жапаров кол койгонун Президенттик Администрациядан маалымдашты. Бул норма Кылмыш-жаза кодексинин 2021-жылдагы (азыркы) жана 2017-жылдагы редакцияларында жок болчу. Жаза жабырлануучуга келтирилген зыяндын көлөмүнө жараша мүлк уурдоо үчүн аныкталган. Эми мал уурдагандар 2 айдан 6 айга чейин коомдук жумушка тартылып, 20 000ден 50 000 сомго чейин айып төлөйт же алты айдан эки жылга чейин эркинен ажыратылат. Олуттуу мал уурулук кылгандар эки айдан үч жылга чейин түзөтүү иштерине (кылмышкерди мажбурлап иштетүү жана айлыгынын бир бөлүгүн мамлекеттин эсебине которуу) тартылат. Же ага 100 миңден 200 миң сомго чейин айып салынат, болбосо үч жылдан беш жылга чейин абакка кесилет. Эгерде көп малды кылмыштуу топ турак жайдын, ишканаланын, уюмдун, мекеменин короосуна же малканага, мал кармалган тосмого кирип алып чыкса, кылмышкерлердин

мүлкү конфискацияланып, андан сырткары 5 жылдан 8 жылга чейин эркинен ажыратылат. Көп мал уурдалса, кылмыш уюшкан топ менен жасалса күнөөлүүлөрдүн мүлкү конфискацияланып, өздөрү сегиз жылдан 12 жылга чейин абакка кесилет.

Бүгүндөн тарта жол кире акысы кымбаттайт

Бишкек шаардык кеңешинин чечимине ылайык, 30-январдан тарта жаңы тарифтер күчүнө кирип, коомдук транспортто жол кире акысы кымбаттайт. Ага ылайык, автобус жана троллейбуста жол кире “Тулпар” картасы менен 17 сом, накталай 20 сом, MegaPay сервис аркылуу 11 сом, менчик автобус жана маршруткарларда 20 сом болот. Пенсионерлер, 7 жашка чейинки балдар, майыптыгы барлар автобус менен троллейбустарда акысыз жүрөт. Пенсионерлер маршруткарда мурдагыдай эле күндүзгү убакытта 8 сом төлөйт. Окуучулар “Тулпар” картасын 360 сомго сатып алса болот. “Тулпардын” чектөөсүз картасы 1020 сомду түзөт.

Зулпукаар САПАНОВ

АДАМЗАТТЫ ДАРЫЛАГАН АДИС

Эр жигит үчүн эл кызматын аркалоо чоң жоопкерчилик эмеспи. Мына ушундай эл үчүн кызмат кылган биз сөз кыла турган каарманыбыз Кубатбеков Эмилбек Анарбекович, дээрлик чейрек кылымдан ашык мезгилден бери Жалал-Абад облусуна караштуу шарты эң татаал Чаткал районундагы ветеринардык башкармалыгында үзүрлүү эмгектенип келе жатат. – “Медицина – адамдарды, ал эми ветеринария – адамзатты дарылайт”, – деген акылмандардын сөзү бар. “Өмүрүмдү эл үчүн жоопкерчиликтүү кызмат кылууга арнаганым сыймыктанам. Мен бул кесип аркылуу өзүмдү таптым, өз өмүрүмдө аздыр-көптүр из калтырдым” – дейт, каарманыбыз биз менен болгон маегинде.

Кубатбеков Эмилбек Анарбекович 1964-жылы 20-сентябрда алыскы Чаткал районунда туулган. Ал эмгек жолун 1981-жылы Чаткал районунун “Каныш-Кыя” совхозунда жумушчу болуп иштөөдөн баштаган. Бала чагынан мал чарбасына жакын болгондуктан келечекте мал чарба адиси болууну эңсеген Эмилбек, совхоздо 6 жыл иштегенден кийин, 1992-жылы Фрунзе шаарындагы К.И.Скрябин атындагы “Ардак Белгиси” ордендүү Кыргыз айыл чарба институтуна кирип, “Ветеринардык врач” адистиги боюнча жогорку билимди ээ болору менен эмгек жолун киндик кан тамган алыскы Чаткал районундагы ветеринардык

инспекциясында жөнөкөй ветеринардык врач болуп иштөө менен баштап, бүгүнкү күнгө дейре ошол эле өзү эмгек жолун баштаган райондук ветеринардык башкармалыгында үзүрлүү эмгектенип келе жатат.

Анын эмгек жолуна баам сала турган болсок, каарманыбыз өзү иштеген жылдары бир катар тепкичтерди басып өттү. Алгач Чаткал райондук ветеринардык башкармалыгынын ветеринардык врачы, жетектөөчү адиси, башкы адиси, азыркы учурда башкы инспектору кызматында эмгектенип, райондун социалдык-экономикалык жактан өсүшүнө, айрыкча мал чарбачылыгынын өнүгүшүнө өзүнүн зор салымын кошуп келди десек жаңылышпайбыз. Анын мал чарба тармагына 30 жылдан ашуун өмүрүн арнаганын айтууга оңой болгону менен бул жылдар аралыгында ал өзүн сабаттуу, тажрыйбалуу, коммуникабельдүү жана жогорку квалификациялуу мыкты ветеринардык кызматкер катары көрсөттү. Эмилбек өзүнүн терең кесиптик билими, турмуштук тажрыйбасы менен күчтүү уюштуруучулук жөндөмгө ээ. Мал чарбасы тармагында чоң тажрыйбасы бар, жаш адистердин насаатчысы. Кесиптештер арасында кадырбаркка жана сый урматка ээ



дешет каарманыбыз тууралуу анын эмгек жамааты.

Эмилбек Кубатбековдун мал чарба тармагында үзүрлүү иштегендиги бааланып райондук, облустук жетекчилик тарабынан көптөгөн сыйлыктарга ээ болду. Көп жылдык үзүрлүү эмгеги бааланып “КРнын ветеринардык кызматынын мыктысы” деген төш белгиси менен да сыйланган. Жеке жашоосунда Эмилбек ага бактылуу ата. Өмүрлүк убайы Чоюнова Айнура Макеновна менен баш кошуп, экөө эки кыз, эки уулду татыктуу тарбиялап өстүрүштү. Уул-кыздары борбор калаадагы жогорку окуу жайларында билим алып жатышат. Каарманыбыздын мына ушундай элге кызмат кылган үзүрлүү эмгеги, келечекте өсүп келе жаткан жаш муундарга үлгү болору шексиз.

Орункул САТЫКУЛОВ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН 2021-ЖЫЛДЫН 7-МАЙЫНДАГЫ №134 “КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН АДМИНИСТРАЦИЯСЫ ЖӨНҮНДӨ” ЖАРЛЫГЫНА ӨЗГӨРТҮҮ КИРГИЗҮҮ ТУУРАЛУУ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН ЖАРЛЫГЫ

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 70, 71-беренелерине ылайык **ТОКТОМ КЫЛАМ:**

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 7-майындагы №134 “Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясы жөнүндө” Жарлыгына төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

жогоруда аталган Жарлык менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясы жөнүндө жободо:

- төмөнкүдөй мазмундагы 36¹-пункт менен толукталсын:

“36¹. Президенттин Администрациясынын кызматкерлерине (Министрлер Кабинетинин Төрагасы - Президенттин Администрациясынын Жетекчиси, Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басарларын, Президенттин кеңешчилерин жана жардамчыларын, Министрлер Кабинетинин Төрагасы - Президенттин Администрациясынын Жетекчисинин, Мамлекеттик катчынын жана Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басарларынын кеңешчилерин жана жардамчыларын кошпогондо) төмөнкүдөй квалификациялык талаптар коюлат:

- жогорку билими;

- мамлекеттик жана/же муниципалдык кызматтагы стажы жалпысынан 7 жылдан кем эмес, анын ичинде жетекчилик кызмат орундарында 3 жылдан кем эмес, же болбосо тиешелүү кесиптик чөйрөдө 7 жылдан кем эмес иш стажы;

- Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган көлөмдө мамлекеттик тилди билүүсү.

Президенттин Администрациясынын тышкы саясат маселелерин тейлеген түзүмдүк бөлүмүнүн кызматкерлерине Бириккен Улуттар Уюмунун расмий тилдеринин бирин (орус тилине кошумча) кызматтык милдеттерин аткаруу үчүн зарыл болгон деңгээлде билүү жана/же протоколдук кызматтагы иш тажрыйбасы жөнүндө кошумча квалификациялык талаптар коюлат.

Бириккен Улуттар Уюмунун расмий тилдеринин бирин кызматтык милдеттерин аткаруу үчүн зарыл болгон билүү деңгээли орточо деңгээлден төмөн болбошу керек.

Тилди билүүсүн ырастоо катары жалпы таанылган сертификаттар (TOEFL, IELTS жана башкалар), тилди билүү деңгээлин белгилөө менен окуу курстарын ийгиликтүү аяктагандыгы жөнүндө сертификаттар, окутуу тиешелүү тилде жүргүзүлгөн жогорку окуу жайларын аяктагандыгы жөнүндө дипломдор кабыл алынат.

Кызматтык зарылчылык болгон учурда Президент жана Президенттин Администрациясынын Жетекчиси ушул пунктта белгиленген квалификациялык талаптарды эске албастан, иштин башка чөйрөлөрүндө олуттуу көрсөткүчтөргө жетишкен адамдарды Президенттин Администрациясынын кызматкерлеринин кызмат орундарына дайындоого укуктуу.

Министрлер Кабинетинин Төрагасы - Президенттин Администрациясынын Жетекчисинин, Мамлекеттик катчынын жана Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басарларынын кеңешчилерине жана жардамчыларына квалификациялык талаптар “Мамлекеттик жарандык кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамына ылайык белгиленет.”

2. Бул Жарлык расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

С.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 26-январы, ПЖ №8

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КЫЛМЫШ-ЖАЗА КОДЕКСИНЕ ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2023-жылдын 13-декабрында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза кодексине («Эркин-Тоо» гезити, 2021-жылдын 16-ноябры, №122-133) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) 28-берененин 2-бөлүгү «уурдоо (205-берене),» деген сөздөрдөн кийин «мал уурдоо (205¹-берененин 2, 3 жана 4-бөлүктөрү),» деген сөздөр менен толукталсын;

2) 28-глава төмөнкүдөй мазмундагы 205¹-берене менен толукталсын:

«205¹-берене. Мал уурдоо

1. Мал уурдоо, башкача айтканда олуттуу эмес өлчөмдө бирөөнүн малын жашыруун уурдоо, - жүз сааттан жүз сексен саатка чейин коомдук иштерге же эки айдан алты айга чейинки мөөнөткө түзөтүү жумуштарына, же болбосо 200ден 500 эсептик көрсөткүчкө чейинки өлчөмдө айып салууга же алты айдан эки жылга чейинки мөөнөткө эркиндигинен ажыратууга жазаланат.

2. Олуттуу өлчөмдө жасалган мал уурдоо, - эки айдан үч жылга чейинки мөөнөткө түзөтүү жумуштарына, же болбосо 1000ден 2000 эсептик көрсөткүчкө чейинки өлчөмдө айып салууга же үч жылдан беш жылга чейинки мөөнөткө эркиндигинен ажыратууга жазаланат.

3. Мал уурдоо:

1) ири өлчөмдө;
2) адамдардын тобу тарабынан;
3) алдын ала бүтүм боюнча адамдардын тобу тарабынан;
4) турак жайдын, ишкананын, уюмдун, мекеменин короосуна же малканага, мал кармалган тосмого кирүү менен жасалганда, - мүлкүн конфискациялоо менен беш жылдан сегиз жылга чейинки мөөнөткө эркиндигинен ажыратууга жазаланат.

4. Мал уурдоо:

1) өзгөчө ири өлчөмдө;
2) уюшкан топ тарабынан;
3) кылмыштуу коомдоштуктун курамында жасалганда, - мүлкүн конфискациялоо менен сегиз жылдан он эки жылга чейинки мөөнөткө эркиндигинен ажыратууга жазаланат.

Эскертүү. Ушул беренедө мал деп, майда жандык, бодо мал, жылкы, эшек жана каыр, төө, чочко түшүнүлөт.»

2-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

С.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-январы, №27

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
13 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Кыргызской Республики (газета «Эркин-Тоо» от 16 ноября 2021 года №122-133) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 28 после слов «кражу (статья 205),» дополнить словами «скотокрадство (части 2, 3 и 4 статьи 205¹),»;

2) главу 28 дополнить статьей 205¹ следующего содержания:

«Статья 205¹. Скотокрадство

1. Скотокрадство, то есть тайное хищение чужого скота, совершенное в незначительном размере, - наказывается общественными работами от ста до ста восьмидесяти часов или исправительными работами на срок от двух до шести месяцев либо штрафом в размере от 200 до 500 расчетных показателей, или лишением свободы на срок от шести месяцев до двух лет.

2. Скотокрадство, совершенное в значительном размере, - наказывается исправительными работами на срок от двух месяцев до трех лет либо штрафом в размере от 1000 до 2000 расчетных показателей или лишением свободы на срок от трех до пяти лет.

3. Скотокрадство, совершенное:

1) в крупном размере;
2) группой лиц;
3) группой лиц по предварительному сговору;
4) с проникновением во двор жилого помещения, предприятия, организации, учреждения или скотного двора, загона, - наказывается лишением свободы на срок от пяти до восьми лет с конфискацией имущества.

4. Скотокрадство, совершенное:

1) в особо крупном размере;
2) организованной группой;
3) в составе преступного сообщества, - наказывается лишением свободы на срок от восьми до двенадцати лет с конфискацией имущества.

Примечание. Под скотом в настоящей статье понимаются мелкий рогатый скот, крупный рогатый скот, лошади, ослы и мулы, верблюды, свиньи.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Президент
Кыргызской Республики

С.ЖАПАРОВ

г. Бишкек, 25 января 2024 года, №27

ЖЕҢИЛ ИШИН ЖАШЫРАМ ДЕП ООР КЫЛМЫШКА БАРГАНДАР



КЫЗДЫН КЫРК
ЧАЧЫ УЛУУ

www.erkyn-too.kg

Кылымдардан бери аялзатын урматтап, ызаттап келген кыргыз баласы кантип зөөкүр, мыкаачы, канкорго айланды? Буга эмне себеп болду? Ким күнөөлүү? Үй-бүлөбү, мектеппи, коомбу, заманбы? Ким? Акыркы кездерде үй-бүлөдөгү зомбулук жалгыз эле Кыргызстанда эмес, бүткүл дүйнө жүзүндө күч алып баратат. Республиканын Ички иштер министрлигинин коомдук коопсуздук кызматы бөлүмүнүн башчысы Таалайбек Алижанов буларга токтолду.

- Бизде 2017-жылы “Кыргыз Республикасынын жарандарын үй-бүлөлүк зомбулуктан сактоо жана коргоо жөнүндө” мыйзам кабыл алынган. 2021-жылы октябрь айында ИИМде үй-бүлөлүк зомбулукту алдын алуу боюнча жаңы бөлүм ачылган. Ал эми быйылтан тартып көчмө кабылдама иштей баштайт. Бул кабылдама унаага ыңгайлашып жасалган. Ал жети орундук унаа. Жер-жерлерге, айылдарга чыгып, алдын ала түшүндүрүү иштерин жүргүзөбүз. Унаада укук коргоо кызматкерлеринен сырткары айыл өкмөттүн, акимчиликтин, салыктын, Социалдык фонддун өкүлдөрү да болот. Үй-бүлөдө зомбулук көргөн кыз-келиндер арыз менен кайрылса, 3 күнгө убактылуу коргоо ордери берилет. Анын шарттары бар: 1. Зомбулук жасаган адам зомбулукту жасабаш керек. 2. Убактылуу мамиле кылбаш керек. Эгер зомбулук жасаган адам 3 күндүн ичинде жогорудагы шарттарды бузуп, кордук көргөн кыз-келин кайрадан укук коргоо органдарына кайрылса, анда коргоо ордери бир айга узартылат жана зомбулук жасаган адам 3 күндөн 7 күнгө чейин камакка алынат же 40 саатка коомдук жумушка тартылат. Биздин кызматкерлер барып ал үйдү көзөмөлгө алып турат жана бир айдын ичинде зомбулук жасаган киши жүрүм-турумун оңдоо боюнча атайын программдан өтөт. Биз зомбулукту алдын алуу үчүн быйылкы жылдан тартып “Кадес Кыргызстан” деген мобилдик тиркемени ишке киргизгени жатабыз. Күйөөсүнөн кордук көрүп жаткан кыз-келиндер кээде телефон да чала албай калышат. Анткени, күйөөсү жанында турган болот. Ал эми бул тиркемеде телефон чалып убара болбойт. Тек гана тиркемеге кирип, аны басып койсо жетиштүү. Укук коргоо органдарына дароо кабар түшөт.

Ички иштер органдарынын маалыматтарды каттоо электрондук журналына өткөн жылы үй-бүлөлүк зомбулук боюнча 13104 учур катталган. Булардын арасында мырзалар да бар. Бирок, алар аз санда. Өткөн жылы үй-бүлөлүк зомбулуктан жабыркаган 10884 кыз-келинге коргоо ордерлери берилген.

Үй-бүлөдөн зомбулук көргөн аялдар жалаң эле укук коргоо органдарына эмес, Эмгек, социалдык камсыздоо жана миграция министрлигине да кайрылышат. Аталган министрликтин гендердик саясат,

үй-бүлөлүк зомбулуктан коргоону координациялоо бөлүмүнүн башчысы Гүлмира Окоева зомбулук көргөн кээ бир аялдар үй алып берүүнү суранышарын айтты.

Аялдар үй-бүлөлүк зомбулук тууралуу ар дайым эле коомчулукка ачык билдире бербейт. Алар балдарын, үй-бүлөсүн ойлоп, жылдар бою күйөөсүнүн кордугуна, зордугуна чыдап жашай берет. Аял киши кээде балдарын алып ата-энесинин үйүнө качып келет. Аялдын ата-энеси, бир туугандары жардам бергендин ордуна “күйөөгө тийген кыз чийден тышкары” дейт. Чыда, жашай бер. Балдарыңды жетим кылып эмне кыласың” деп аялды кайра үйүнө кайтарып жиберет. Байкуш аял эмне кылат? Анан эч кимге айтпай жашай берет. Кызыл камчы күйөөсү андан бетер күч алат. Ошентип, бул илдет ыр-бар олтуруп, акыры ошол аялдын өлүмү менен аяктайт. Үй-бүлөдөгү зомбулуктан жабыр тарткан кыз-келиндер бизге да кайрылышат. Биз аларды убактылуу жашап туруш үчүн кризистик борборлорго жайгаштырабыз. Бирок, ал жерлерден дайым эле орун табыла бербейт. Себеби, аларда да саналуу бөлмөлөр, орундар бар. Кээ бир аялдар “мага үй алып бергиле” деп кайрылышат. Биз аларга “биздин министрликтин үй алып бергенге чама-чаркы жок, андай милдет бизге берилген эмес” деп жылуу-жумшак түшүндүргөнгө аракет кылабыз. Бул маселе менен акимчилик, айыл өкмөттөрү көбүрөөк алектениш керек деп ойлойм. Анткени, айыл өкмөттөр кайсыл үй-бүлөдө чыр-чатак болуп жатканын жакшы билет.

“Бейиш эненин таманында” деген накыл кеп тегин жерден айтылбаса керек. Ушул үч

сөздө эненин улуулугу катылган. “Аял – үйдүн куту”, “Кыздын кырк чачы улуу” деген да учкул сөз бар. Кыргыз баласы кызды өзү туулуп өскөн үйдө да, кийин келин болуп барган үйдө да өзгөчө урмат-сый менен мамиле жасап, аздектеп келген. Алган жарынын акылына акыл, кайратына кайрат кошкон тээ Каныкей энебизден тартып Курманжан даткадай даанышман, кыз Сайкалдай эр билек кыздарыбыз болгон. Анда биздин ата-бабалар алмуस्ताк жерден бергенден келген аялзатына кол көтөрүп, уруп-сабап, денесин кескилеп, кордоп өлтүргөн эркек сөрөйлөр кайдан чыкты? Айрыкча өлкөбүз эгемендүүлүккө ээ болгон акыркы 35 жылдын ичинде зөөкүр, мыкаачы эркектердин өзүнчө эле бир үйүрү пайда болду. Жасалып жаткан кылмыштардын хроникасына көз салсаңыз адамдын үрөйүн учурган окуяларга күбө болосуз.

2021-жылы 5-апрелде 27 жаштагы Айзада Канатбекованы Бишкектин көчөсүнөн белгисиз адамдар күчкө салып уурдап кетишкен. Бул учур жол боюндагы кафенин видеокамерасына түшүп калган. Тасма ошол эле күнү интернетке тараган. Эки күндөн кийин кыздын жана аны уурдаган эркектин сөөгү Бишкектин четиндеги Арашан жана Чокморов айылдарына жакын жердеги талаада токтоп турган унаадан табылган. Адам уурдаган 36 жаштагы Замирбек Теңизбаев Айзада Канатбекованы адегенде зордуктап, андан кийин футболка менен муунтуп өлтүргөн. Ал өзүнүн күрөө тамырын кыйып, жан таслим болгон. Замирбек Айзаданы өлтүрөр алдында Алайдагы туугандарына видеочалуу жасап, Айзаданы жакшы көрөрүн, бирок үйлөнөлү десе кыз

макул болбой жатканын айттып, апасынан, туугандарынан кечирим сураган. Анын бул сөзү акыркы, коштошуу иретинде айтылып жатканын, Теңизбаевдин үнү ызага муунуп, каргылданып чыгып жатканынан уккан адам андабай койбойт. Айзада Канатбекованы уурдоого катышкан беш адам ар кандай мөөнөттө соттолуп кетти. Ошентип, бирөөнүн чырактай болгон жалгыз кызы бир зөөкүрдүн айынан он гүлүнүн бир гүлү ачыла элек кезде кыйылып кете берди. Ушул жерден жаштардын турмушунда социалдык гүйүндөрдүн, интернет сайттардын тескери таасири тууралуу да айта кеткенибиз оң. Анткени, Айзада Замирбек менен дал ушул интернет желеси аркылуу таанышкан. Кийин жолугушуп, жигитти көргөндөн кийин Айзада Замирбектен караманча баш тарткан жана анын жолугушуу, үйлөнүү тууралуу сунуштарынын баарын четке кагып келген. Кыз макул болбосуна көзү жеткенден кийин Замирбек аны ала качууну пландаган. Анын аягы экөөнүн тең өлүмү менен аяктап олтурат. Эмне үчүн Замирбек мындай кылмышка барды деген орундуу суроо туулат. Анткени, Замирбек Айзадага кезиккенге чейин далай кыздарды мазактап, кордоп жүргөн.

Быттыр борбор калаанын 5-кичи районунда Алтынай Канзаманова деген аял жана анын 18 жаштагы кызы менен 8 жаштагы уулу өлтүрүлгөн. Аялга жана кызга бир нече жолу бычак сайылган, ал эми баланын муунтулуп өлтүрүлгөнү аныкталган. Бул оор кылмышты аялдын жарандык никеде турган күйөөсү Чынтемир Аширалиев жасаган. Чынтемир Аширалиев УКМКнын Мамлекеттик күзөт кызматында иштеп, эмгек стажына

байланыштуу 2021-жылы пенсияга чыккан. Баарынан да муунтулуп өлтүрүлгөн 8 жаштагы жаш бала Чынтемир Аширалиевдин өзүнүн баласы болгон. Чынтемир Аширалиев өзүнөн бир топ улуу бул аял менен жашыруун жашап жүргөн. Аны өзүнүн мыйзамдуу никеде турган аялы жана үй-бүлөсү билген эмес. Аширалиевдин тергөөдө берген көрсөтмөсү боюнча экөөнүн ортосундагы трагедиянын чыгышына акча жана үй-бүлөлүк чыр себеп болгон. Чынтемир Аширалиев каза болгон аялга акча карыз болгон жана ал акчаны кайтарбай келген. Акчанын айынан кезектеги уруш чыгып, 16-февралдын түнүндө Алтынай Канзаманова Аширалиевдин никедеги аялына өзү жана Аширалиевдин баласы тууралуу ачык айта турганын билдирген. Аширалиев өзүнүн бул жосунсуз жоругун жашырып калуу үчүн граждандык никедеги аялын жана балдарын мыкаачылык менен өлтүргөн.

Адамдын табияты кызык. Кээде жеңилерээк эле кылмышын жашыруу үчүн андан алда канча ашып түшкөн оор кылмышка барат. Мунун бир мисалы Чынтемир Аширалиев. Ал жогорку билимдүү, аскердик наамы майор, УКМКнын Мамлекеттик күзөт кызматында иштеген. Жогорку Кеңештин депутатыгына талапкерлигин койгон. Анда аялын, өз баласын өлтүргөн экинчи канкор Аширалиев кайдан чыкты? Мында кептин баары адамдын таалим-тарбиясында, ыйманында болуп жатат. Аширалиев жогорку билим алган менен ата-энесинен жетишерлик тарбия албаган. Ал жалаң кара күч менен жашап, ошондон акча таап, билекке гана ишенген зөөкүр болгон.

Уккан адамдын үрөйүн учурган мындай кылмыштардын тизмесин эсепсиз улантса берсе болот. Быттыр 20-сентябрда шаардын чет жакасындагы Селекция айылында Асел Ногойбаева аттуу 36 жаштагы аял мурдагы күйөөсү тарабынан бычакталып, кулак-мурду кесилген абалда табылган. Аны ажырашып кеткен 39 жаштагы Эстебесов аттуу мурдагы күйөөсү кескилеген. Жакында Эстебесовдун соту болуп, ал 20 жылга эркиндигинен ажыратылды. Расмий маалымат боюнча Кыргызстанда жылдан-жылга үй-бүлөдөгү зомбулук көбөйүп баратат. Бирок, алардын дээрлик 90 пайызы, же андан ашыгы сотко жетпей эле ар кандай жагдайда кыскарып кетет.

Өмүрбек ТИЛЛЕБАЕВ

Краткий отчет за 4 квартал 2023 года ОАО «Каинды-Кант»

- Данные об эмитенте:
- полное и сокращенное наименование эмитента: **Открытое акционерное общество «Каинды-Кант» - ОАО «Каинды-Кант»**
- организационно-правовая форма: **Частная**
- юридический и почтовый адрес эмитента, номер телефона и телефакса: **Чуйская область, Панфиловский р-н, г. Каинда, ул. Мира, дом 1. Телефон: (03137) 5-15-02.**
- основной вид деятельности эмитента: **переработка сахарной свеклы и сахара-сырца с получением и реализацией сахара-песка и производных от него – патоки, жома.**
- Количество владельцев ценных бумаг - **629**, количество работников эмитента – **342**.
- Список юридических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала – **ОсОО «Каинды-Кант Агро», 100%**.
- Информация о существенных фактах (далее - факт), затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде

№	Наименование факта	Дата появления факта	Дата и форма раскрытия
1	Внеочередное общее собрание акционеров	05.12.2023 г.	- ЗАО "КФБ" - исх.№738 от 07.12.2023 г. - Газета "Эркин-Тоо" - исх.№737 от 07.12.2023 г. №97 (3546) - Служба регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции КР - исх.№738 от 07.12.2023 г.
2	Изменение состава членов Совета директоров	05.12.2023 г.	- ЗАО "КФБ" - исх.№741 от 07.12.2023 г. - Газета "Эркин-Тоо" - исх.№740 от 07.12.2023 г. №97 (3546) - Служба регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции КР - исх.№741 от 07.12.2023 г.

5. Финансовая отчетность эмитента за отчетный период

Бухгалтерский баланс:

	На начало отчетного года (сом)	На конец отчетного квартала (сом)
Активы		
100 Оборотные активы	1 954 751 876,49	1 947 016 656,80
200 Внеоборотные активы	645 895 423,93	710 738 994,81
Долгосрочная дебиторская задолженность		
Краткосрочная дебиторская задолженность		
299 Итого активы	2 600 647 300,42	2 657 755 651,61
Обязательства и капитал		
300 Краткосрочные обязательства	1 000 721 911,31	1 028 503 070,95
400 Долгосрочные обязательства	201 453 462,42	116 682 647,91
499 Итого обязательства	1 202 175 373,73	1 145 185 718,86
Собственный капитал		
510 Уставный капитал	46 797 600	46 797 600
520 Дополнительный капитал	57 026 260,11	57 026 260,11
530 Нераспределенная прибыль	1 294 648 066,58	1 408 746 072,64
Резервный капитал		
599 Итого обязательства и собственный капитал	2 600 647 300,42	2 657 755 651,61

Отчет о прибылях и убытках

	За предыдущий год	За отчетный год
030 Валовая прибыль	1 165 226 971,74	777 203 719,20
060 Доходы и расходы от прочей операционной деятельности	-122 509 760,11	-188 709 496,56

090	Операционные расходы	161 324 262,72	199 699 913,83
100	Прибыль, убыток от операционной деятельности	881 392 948,91	388 794 308,81
150	Доходы и расходы от не операционной деятельности	-85 199 369,46	-54 770 004,07
160	Прибыль (убыток) до вычета налогов	796 193 579,45	334 024 304,74
170	Расходы по налогу на прибыль	79 619 357,95	33 402 430,47
180	Прибыль (убыток) от обычной деятельности	716 574 221,50	300 621 874,27
190	Чрезвычайные статьи за минусом налога на прибыль		
200	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	716 574 221,50	300 621 874,27

Отчет об изменениях в капитале

	Нераспределенная прибыль	Итого
010 Сальдо на начало	1 294 648 066,58	1 398 471 926,69
020 Изменения в учетной политике		
030 Пересчитанное сальдо	1 294 648 066,58	1 398 471 926,69
040 Чистая прибыль (убытки) не признанные в отчете		
080 Чистая прибыль (убытки) за отчетный период	300 621 874,27	300 621 874,27
Корректировка прошлых лет		
090 Дивиденды	-178 145 593,86	-178 145 593,86
100 Эмиссия акций		
расходы прошлых лет	-8 378 274,35	-8 378 274,35
110 Ограничение прибыли к распределению		
Изменения уставного капитала		
120 Сальдо на конец квартала	1 408 746 072,64	1 512 569 932,75

6. Сведения о направлении средств, привлеченных эмитентом в результате размещения эмиссионных ценных бумаг, которые включают в себя: общий объем привлеченных средств, сведения о привлеченных средствах, использованных по каждому из направлений, и о направлениях использования привлеченных средств - **не использовались**.

7. Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном квартале. Данный пункт отражает заемные средства, полученные эмитентом в отчетном квартале, и заемные средства, полученные дочерними обществами в отчетном квартале.

- Кредитный договор от 10.10.2023 г. с ЗАО «Демир Кыргыз Интернэшнл Банк» на сумму 500 000,00 долларов США на срок – до 10.10.2024 г.

- Кредитный договор от 19.10. 2023 г. с ЗАО «Демир Кыргыз Интернэшнл Банк» на сумму 1 000 000,00 долларов США на срок – до 21.10.2024 г.

- Кредитный договор от 19.10. 2023 г. с ОАО «РСК Банк» на сумму 50 000 000,00 сом на срок – до 19.10.2024 г.

- Кредитный договор от 24.10. 2023 г. с ЗАО «Кыргызский Инвестиционно-Кредитный Банк» на сумму 1 000 000,00 долларов США на срок – до 17.12.2025 г.

- Кредитный договор от 26.10. 2023 г. с ОАО «РСК Банк» на сумму 50 000 000,00 сом на срок – 60 месяцев.

- Кредитный договор от 01.11.2023 г. с РКФР на сумму 60 000 000,00 сом на срок – по 01.11.2024 г.

- Кредитный договор от 10.11.2023 г. с РКФР на сумму 45 000 000,00 сом на срок – по 01.11.2024 г.

- Кредитный договор от 14.11.2023 г. с РКФР на сумму 250 000,00 долларов США на срок – по 15.11.2024 г.

- Кредитный договор от 28.11.2023 г. с РКФР на сумму 60 000 000,00 сом на срок – по 02.12.2024 г.

- Кредитный договор от 13.12.2023 г. с РКФР на сумму 40 000 000,00 сом на срок – по 13.12.2024 г.

- Кредитный договор от 20.12.2023 г. с РКФР на сумму 32 000 000,00 сом на срок – по 20.12.2024 г.

8. Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный квартал - **вложения не осуществлялись**.

9. Доходы по ценным бумагам эмитента – **нет**.

10. Информация об условиях и характере сделки, совершенной лицами, заинтересованными в совершении обществом сделки - **нет**.

Генеральный директор

А.В. ШАЛЮТА

Главный бухгалтер

Н.П. СИЗИНЦЕВА

Отчет ОАО «МФК «АБН»

о выплате дохода по облигациям седьмого транша четвертого выпуска (рег.№KG 0204211518 от 11.01.2023 г.) за первый процентный период, дата выплаты с 23 января 2024 г.

Общее количество владельцев облигаций (физ. и юр. лица)	37
Общая сумма начисленных доходов (сом)	1 067 055,83
Общее количество владельцев облигаций, получивших доходы (физ. и юр. лица)	35
Сумма выплаченных доходов, в сомах	1 057 096,66
Сумма не выплаченных доходов, в сомах	9 959,17
Количество владельцев облигаций, по которым не выплачены доходы (физ. лица)	2
Количество облигаций, по которым не выплачены доходы (экз.)	43
Причина невыплаты	не востребованы инвестором*

* Причина невыплаты и предполагаемая дата выплаты: На дату представления отчета проценты не востребованы инвесторами. Выплата процентов будет производиться по мере их явки в ОАО «МФК «АБН», предполагаемая дата выплаты: с даты востребования.

Н-212

Отчет ОАО «МФК «АБН»

о выплате дохода по облигациям первого транша четвертого выпуска (рег.№KG 0204211518 от 11.01.2023 г.) за четвертый процентный период, дата выплаты с 24 января 2024 г.

Общее количество владельцев облигаций (физ. и юр. лица)	41
Общая сумма начисленных доходов (сом)	1 187 500,00
Общее количество владельцев облигаций, получивших доходы (физ. и юр. лица)	40
Сумма выплаченных доходов, в сомах	1 182 750,00
Сумма не выплаченных доходов, в сомах	4 750,0
Количество владельцев облигаций, по которым не выплачены доходы (физ. лица)	1
Количество облигаций, по которым не выплачены доходы (экз.)	20
Причина невыплаты	не востребованы инвестором*

* Причина невыплаты и предполагаемая дата выплаты: На дату представления отчета проценты не востребованы инвесторами. Выплата процентов будет производиться по мере их явки в ОАО «МФК «АБН», предполагаемая дата выплаты: с даты востребования.



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

Ноокат районундагы Кулатов айыл аймагынын тургуну Тиллебаев Мамажунуска тиешелүү мам. актысы Ч №0096208 жана техникалык паспорту жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-064

Омурзакова Касиет Сталбековнага тиешелүү диплому сериясы УБ №210087614 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Н-203

Өзгөн районунун тургуну Калыкул кызы Айнурага таандык жеке шкердик күбөлүгү код ОКПОсу 30803854, ИНН 11607199401657 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П 366

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Абдылдаев Айбек Толоалыевич код ОКПО 26795416, ИНН 20209198400767 считать недействительным. Н-205

Ибраимов Нургазы Алымкуловичке таандык Жалал-Абад шаарынын Спутник кичи шаарчасындагы Тарсус көчөсүнүн №1Е дарегиндеги жер менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч №750936, берилген күнү 31.07.2018-ж., идентификациялык коду 3-10-01-0018-7224) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Д-05

В связи с утерей свидетельства на право пользования земельной долей №0080159 (от 25.05.2007 г.) на имя Ахметова Ришада Фатыховича считать недействительным. Н-206

Мырзалиева Анипага тиешелүү турак жайынын 18.02.2004-жылы берилген техникалык паспорту жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Н-209

В связи с утерей гос.акта о праве частной собственности на земельный участок №630429 (от 17.11.2015 г.) на имя Чабулбек уулу Далила считать недействительным. Н-210

В связи с утерей трудовой книжки серия НТ-1 №0366496 на имя Чыналиева Аманбека Сүйналиевича считать недействительным. Н-213

Урматтуу жарыя берүүчүлөр!

“Эркин-Тоо” мамлекеттик расмий гезитинин окурмандары! Сиздер гезитке жана гезиттин сайтына жарыя берүүнү кааласаңыздар, төмөндөгү даректерге кайрылсаңыздар болот. Алыскы аймактарда иштеген биздин кызматкерлерибиз сиздер тарабынан берилген жарыяны тез жана өз мөөнөтүндө кабыл алып, жарыялап берет.

Баткен облусу боюнча: Адылбек Акматов, байланыш телефону: (0772) 07-60-60 (вотсап), Баткен шаары, Нургазиев көчөсү, 10;

Жалал-Абад облусу боюнча: Анаркан Алимова, байланыш телефону: (0772) 12-82-67 (вотсап), Жалал-Абад шаары, Пушкин көчөсү, 13 (болжол менен №3 мектептин жанында).

Ош облусу боюнча: Курманбек Абдиваситов, байланыш телефону: (0505) 07-81-81, Ош шаары, Ленин көчөсү, 221 дарегиндеги КРнын Ош облустук ыйгарым укуктуу өкүлүнүн администрациясынын имаратынын 4-кабатынын 68-бөлмөсүндө.

Талас облусу боюнча: Кенже Бөдөшова, байланыш телефону: (0700) 90-62-61, Талас шаары, Нуржанов көчөсү, 102.

Ысык-Көл облусу боюнча: Карасартова Бурул Белековна, байланыш тел.: (0702) 87-98-79, Каракол шаары, Ю.Абдрахманов көчөсү, 15 КРнын Ысык-Көл облустук ыйгарым укуктуу өкүлүнүн администрациясынын имаратындагы 35-бөлмөсүндө.

Ысык-Көл облусунун Чолпон-Ата шаарында Джайнаков Айбек Джолдошбекович (0500) 20-89-70, (0551) 12-46-49 телефондору аркылуу кабыл алат.

Ош облусунун Ноокат районуна караштуу Кара-Таш айыл өкмөтүнүн тургуну Мамашов Абдурашитке таандык 05.12.2007-жылы берилген Ч №123668 мам.актысы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 921

В связи с утерей международных разрешительных бланков ОсОО «Евро Экспресс Транс» за 2023 год в количестве 9 шт. считать недействительными:

№	серия	Номер бланка	СТРАНА
1	2023	0007284	Литва 2-х
2	2023	0159883	Казахстан 3-х
3	2023	042595	Эстония 2-х
4	2023	7300082	Германия 2-х
5	2023	0007283	Литва 2-х
6	2023	0305933	Азербайджан 2-х
7	2023	0007282	Литва 2-х
8	2023	217338	Грузия 2-х
9	2023	000111	Венгрия 2-х

Н-217

В связи с утерей бланков разрешительных документов Автоперевозчик ОсОО «НПВД Транс» за 2023 год считать недействительными:

№	Страна	Бланк
1	Азербайджан 2-х, транзит	138693
2	Азербайджан 2-х, транзит	305823
3	Азербайджан 2-х, транзит	306050
4	Азербайджан 2-х, транзит	358236
5	Азербайджан 2-х, транзит	358237
6	Азербайджан 2-х, транзит	358238
7	Азербайджан 2-х, транзит	358402
8	Турция в/из 3 стран	566595
9	Казахстан в/из 3 стран	25193
10	Казахстан в/из 3 стран	25467
11	Казахстан в/из 3 стран	25468
12	Казахстан в/из 3 стран	160173
13	Казахстан в/из 3 стран	25776
14	Латвия 2-х, транзит	112319
15	Латвия 2-х, транзит	133158
16	Латвия 2-х, транзит	133157
17	Латвия 2-х, транзит	112856
18	Латвия 2-х, транзит	112857
19	Латвия 2-х, транзит	112233
20	Латвия 2-х, транзит	111866
21	Латвия 2-х, транзит	111867
22	Латвия 2-х, транзит	111868
23	Латвия 2-х, транзит	112159
24	Латвия 2-х, транзит	112858
25	Латвия 2-х, транзит	133157
26	Эстония 2-х, транзит	42437
27	Эстония 2-х, транзит	42455
28	Эстония 2-х, транзит	42438
29	Польша 2-х, транзит	9020668
30	Россия в/из 3 стран	214571
31	Узбекистан в/из 3 стран	773823
32	Литва 2-х, транзит	135584
33	Литва 2-х, транзит	135664

Н-216

2023-ЖЫЛДЫН 28-АВГУСТУНДА БИШКЕК ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ МЕНЕН ПАЛЕСТИНА МАМЛЕКЕТИНИН ӨКМӨТҮНҮН ОРТОСУНДАГЫ МАДАНИЯТ ЖААТЫНДА КЫЗМАТТАШУУ ЖӨНҮНДӨ МАКУЛДАШУУНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Мамлекеттик ички жол-жоболорду аткаруу максатында, “Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдери жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесине, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **ТОКТОМ КЫЛАТ:**

- 2023-жылдын 28-августунда Бишкек шаарында кол коюлган Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети менен Палестина Мамлекетинин Өкмөтүнүн ортосундагы Маданият жаатында кызматташуу жөнүндө тиркелген макулдашуу бекитилсин.
- Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министрлиги жогоруда көрсөтүлгөн Макулдашууну ишке ашырууга жооптуу ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган болуп аныкталсын.
- Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги көрсөтүлгөн Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылгандыгы жөнүндө палестина тарапка белгиленген тартипте кабарласын.
- Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 24-январы, №20

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

Сыдыкова Канымкан Жумалиевнага таандык 2017-жылы берилген мамлекеттик актысы №257951 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 037

Кадыров Шакир Ырысбаевичке таандык Базар-Коргон районунун Сейдикум айыл өкмөтүнө караштуу Жаш-Ленин айылындагы жер үлүшүнүн күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05

Калдыбаева Дильбара Ишеновнага тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №058596 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-211

Кожалиев Нургазы, Арыкбаев, Алтынбеков, Кожоназаров Сулумбекке таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү код №6-04-08-0004-1470 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-218

Талас району, Долоно айыл өкмөтүнүн тургуну Токсонбаев Темирбек Абжалбековичке таандык 27.10.2020-ж. катталган жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик актысы серия Ч №929389 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-218

Байланыш телефону: (0777) 22-57-22.

С/О 091

**Итоги Внеочередного Общего собрания акционеров
ОАО «Накопительный Пенсионный Фонд «Кыргызстан»»,**

прошедшего 25 января 2024 года по адресу: г. Бишкек, ул. Коенкозова, 66.

РЕШЕНИЕ №10

- Принять к сведению отчета главного бухгалтера об исполнении сметы расходов Фонда за 2023 год
- Утвердить основные параметры бюджета НПФ «Кыргызстан» на 2024 год.
- Утвердить Баяманову З.Э. на должность генерального директора, сроком на 1 год.
- Заключить договор на оказание аудиторских услуг для ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности НПФ «Кыргызстан» за 2023 год с аудиторской компанией ОсОО «Аудит Профи Групп».
- Разное: Утвердить Штатное расписание НПФ «Кыргызстан» на 2024 год.

С/О 092

ОАО Микрофинансовая компания «Салым Финанс»

(г. Бишкек, пр. Манаса, 40)

инициирует седьмой выпуск именных процентных облигаций:

- Государственный регистрационный номер: KG 0207213016;
- Количество облигаций: 100 000 экземпляров;
- Цена размещения одной облигации – 1 000 сом;
- Доходность – 18,50% годовых;
- Дата начала размещения облигаций – 7 февраля 2024 года;
- Срок обращения облигаций – 36 месяцев;
- Дата регистрации ценных бумаг – 26 января 2024 года.

Ознакомиться с условиями публичного предложения и проспектом эмиссии, а также приобрести облигации можно через андеррайтера выпуска – ОсОО ФК “СЕНТИ” (лицензии ГСРНФР при Министерстве экономики и коммерции КР №172, 173) по адресу г.Бишкек, пр.Чуй, 219, 9-й этаж.

Телефоны: (0559) 61-00-25, (0700) 61-00-25, (0312) 61-00-25.

Более подробная информация на сайтах www.salymfinance.kg, www.senti.kg

Именные процентные облигации зарегистрированы Государственной службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики (г. Бишкек, пр. Чуй, 114) и внесены в Единый государственный реестр ценных бумаг Кыргызской Республики 26.01.2024 года.

С/О 098

ЧҮЙ РАЙОНУНУН МАМЛЕКЕТТИК АДМИНИСТРАЦИЯСЫ конкурс жарыялайт

Экономиканын артыкчылыктуу тармактарын өнүктүрүүгө, өлкөнүн экономика тармагындагы келечектүү долбоорлорду ишке ашыруу максатында, «Өнөр жайынын, транспорттун, байланыштын, энергетиканын, коргонуунун жерлери жана башка багыттагы жерлер» категориясындагы Чүй айыл аймагынын Арал айылындагы №5, 7, 8, жана 9 контурларында жайгашкан жалпы аянты 2,20 га жер тилкесине эс алуу борбор, кичи базар, унаа токтоочу жай куруу үчүн конкурс жарыялайт.

Конкурсдук сунуштар төмөнкү дарекке 2024-жылдын 4-мартына чейин жеткирилиши керек.

Чүй облусу, Чүй району, Чүй а., Ибраимов көч. №33
chrga_ekonomotdel@mail.ru
Тел.: (03138) 3-80-28, (0501) 91-11-12

H-089

Итоги проведения внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Кыргызский Энергетический Расчетный Центр»

Место проведения: г.Бишкек, ул. Жибек Жолу, 326
Дата проведения: 24 января 2024 года
Время проведения: 15.00 часов
Форма проведения: очная
Кворум собрания: 100%

ОАО «Кыргызский Энергетический Расчетный Центр» сообщает о существенном факте:

24 января 2024 года в 15.00 часов Министерством энергетики Кыргызской Республики – единственным акционером Открытого акционерного общества «Кыргызский Энергетический Расчетный Центр» по повестке дня Внеочередного общего собрания акционеров приняты следующие решения:

1. Досрочно прекратить полномочия членов Совета директоров Торокулова Б., Ачикеева Ж.И., Астапаева К.М.
2. Упразднить орган управления – Совет директоров ОАО «КЭРЦ».
3. Возложить полномочия Совета директоров на генеральную дирекцию ОАО «КЭРЦ».
4. Прекратить выплаты вознаграждения и компенсаций членам Совета директоров ОАО «КЭРЦ» Торокулову Б., Ачикееву Ж.И., Астапаеву К.М.
5. Генеральной дирекции ОАО внести соответствующие изменения в расходную часть годового бюджета Общества на 2024 год.
6. Генеральной дирекции ОАО «КЭРЦ» привести положения устава Общества с учетом принятых Внеочередным общим собранием акционеров решений с последующей перерегистрацией в установленном порядке.

С/О 094

Финансовый отчет ОАО «Кыргызтрансавто» за IV квартал 2023 г.

ОАО «Кыргызтрансавто»

Отрасль (вид деятельности) грузовые перевозки
Форма собственности – частная
Адрес: г.Балыкчы, ул.Ж.Аманбаева, 210

Сведения, включаемые в бухгалтерский баланс по состоянию на 01.01.2024 года

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1.	Активы		
1.1.	Долгосрочные активы	176322,9	168855,4
1.2.	Краткосрочные активы	30629,9	35352,2
1.3.	Итого активов	206952,8	204207,6
2.	Капитал и обязательства		
2.1.	Выпущенный акционерный капитал	120301,3	120301,3
2.2.	Резервный капитал	26376,9	26376,9
2.3.	Нераспределенная прибыль	-11254,2	-12301,7
	Итого капитал	135424,0	134376,5
2.4.	Краткосрочные обязательства	71528,8	69831,1
2,5	Итого капитал и обязательства	206952,8	204207,6

2) Сведения, включаемые в отчет о прибылях и убытках на 01.01. 2024 г.

	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1. Основной доход от реализации а/услуг	0	0
2. Себестоимость автоперевозок	0	0
3. Прибыль (+) убыток (-)	-11254,2	-12301,7
4. Прочие доходы от операционной деятельности	0	0
5. Прочие расходы от операционной деятельности	0	0
6. Прибыль (+) убыток (-)	0	0
7. Не операционные доходы (+) расходы (-)	0	0
8. Балансовая прибыль (+) и убыток (-)	-11254,2	-12301,7

Бухгалтер

С.ИСМАНАЛИЕВА

С/О 097

Открытое акционерное общество «Дирекция строящихся электростанций»

Отчет за IV квартал 2023 года

1. Данные об эмитенте:
 - полное и сокращенное наименование эмитента: **Открытое акционерное общество «Дирекция строящихся электростанций»;**
 - организационно-правовая форма: **Частная;**
 - юридический и почтовый адрес эмитента, номер телефона и телефакса: **Кыргызская Республика, 720040, г. Бишкек, пр-т. Жибек Жолу, 326, тел.: (0312) 62-12-43, (0312) 98-88-22;**
 - основной вид деятельности эмитента:
 - привлечение инвестиций и строительство электростанций в любой мощности в том числе возобновляемые источники энергии;
 - исполнение межправительственных соглашений по строительству электростанций;
 - обеспечение надежности и безопасности строительства энергетических объектов в соответствии с установленными стандартами и правилами.
2. Количество владельцев ценных бумаг и работников эмитента:
 - Количество владельцев ценных бумаг – 3;
 - Количество работников эмитента – 14.
3. Список юридических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала:
 - 1) Министерство энергетики Кыргызской Республики – 90%
Форма собственности: государственная;
Местонахождение: г.Бишкек, пр.Жибек Жолу, 326
Почтовый адрес: 720070;
Телефон, факс, адрес электронной почты и код ОКПО: (0312) 67-03-60, (0312) 67-02-20
minenergo@mail.gov.kg 05804223.
 - 2) Открытое акционерное общество «Электрические станции» - 5%
Форма собственности: частная;
Местонахождение: г. Кара-Куль, ул.Ленина, 48
Почтовый адрес: 720022;
Телефон, факс, адрес электронной почты и код ОКПО: 22856351, (0312) 66-34-09, es@es.kg, 22856351.
 - 3) Открытое акционерное общество ОАО «Чакан ГЭС» - 5%
Форма собственности: частная;
Местонахождение: Чуйская обл., Аламундунский р-н, пос. ГЭС-3, ул. Суворова, 113
Почтовый адрес: 724330;
Телефон, факс, адрес электронной почты и код ОКПО: (0312) 48-30-85, (0312) 90-16-23, chakangas@mail.ru, 22596298.
4. Информация о существенных фактах (далее - факт), затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде: (нет)
5. Финансовая отчетность эмитента за отчетный период.

1) Сведения, включаемые в бухгалтерский баланс

тыс.СOM

Код		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
	Активы		
(010)	1. Оборотные активы		25 038,20
(020)	2. Внеоборотные активы		3 876,90
(030)	3. Долгосрочная дебиторская задолженность		
(040)	4. Краткосрочная дебиторская задолженность		
(050)	Итого: активы (010+020+030+040)		28 915,10
	Обязательства и капитал		
(060)	1. Краткосрочные обязательства		1 084,80
(070)	2. Долгосрочные обязательства		
(080)	Итого: обязательства (060+070)		1 084,80
(090)	Собственный капитал		27 830,30
	1. Уставный капитал		35 000,00
	2. Дополнительный оплаченный капитал		
	3. Нераспределенная прибыль		-7 169,70
	4. Резервный капитал		
(100)	Итого: обязательства и собственный капитал (060+070+090)		28 915,10

2) Сведения, включаемые в отчет о прибылях и убытках

Код		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
(010)	Валовая прибыль		
(020)	Доходы и расходы от прочей операционной деятельности (доходы - расходы)		
(030)	Операционные расходы		-8 092,50
(040)	Прибыль/убыток от операционной деятельности (010+020-030)		-8 092,50
(050)	Доходы и расходы от не операционной деятельности		922,80
(060)	Прибыль (убыток) до вычета налогов (040+050)		-7 169,70
(070)	Расходы по налогу на прибыль		
(080)	Прибыль (убыток) от обычной деятельности (060-070)		-7 169,70
(090)	Чрезвычайные статьи за минусом налога на прибыль		
(100)	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (080+090)		-7 169,70

3) Сведения, включаемые в отчет об изменениях в капитале

Код		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
(010)	Сальдо на 1 января 2023 г.		0
(020)	Акционерный капитал		
(030)	Пересчитанное сальдо		0
(040)	Чистая прибыль или убытки, не признанные в отчете о прибылях и убытках		
(050)	Нераспределенная прибыль		-7 169,70
(060)	Дивиденды		
(070)	Эмиссия акций		35 000,00
(080)	Резервный капитал		
(090)	Изменение уставного капитала		
(100)	Сальдо на 31 декабря 2023 г.		27 830,30

5. Финансовая отчетность эмитента за отчетный период.
6. Сведения о направлении средств, привлеченных эмитентом в результате размещения эмиссионных ценных бумаг и ипотечных ценных бумаг. Нет.
7. Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном периоде: Нет.
8. Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный период. Нет.
9. Доходы по ценным бумагам эмитента. Нет.
10. Информация об условиях и характере сделки, совершенной лицами, заинтересованными в совершении обществом сделки. Нет.

Генеральный директор
Бухгалтер

Т.М. ТОЛУБАЕВ
Н.К. АБДЫЛДАЕВА

№1 БАНК
www.erkyn-too.kg

“АЙЫЛ БАНК” – ЭЛГЕ ЖАКЫН БАНК



Улуттук банктын №048 лицензиясы

ПАЙЫЗСЫЗ КРЕДИТТЕР

колдоо көрсөтүү долбоору-буз бар. Бул кайтарымдуу каржылык жардам долбоору боюнча эки категорияда пайызсыз кредиттер берилет.

1. Жылдык кирешеси 8 млн сомдон ашпаган ишкерлер алса болот. Кредиттин максималдуу суммасы 1 млн сом, мөөнөтү 3 жыл. Бул долбоордун талаптары боюнча ишкердин патенти же салык мыйзамдарына ылайык иш алып барган жеке ишкерди каттоо жөнүндө күбөлүгү болушу керек.

2. Мында долбоордун шарты боюнча иш-

керлердин жок дегенде 6 айга патенти талап кылынат жана ишкер юридикалык жак болушу зарыл. Бул категория боюнча жылдык кирешеси 30 млн сомго чейинки ишкерлер кредит ала алышат. Кредиттин суммасы 3 млн сомго чейин, мөөнөтү 3 жыл.

Аталган эки категория боюнча кредит суммасы 250 миң сомго чейин болсо күрөөсүз берилет. Ал

эми 250 миң сомдон өйдө пайызсыз кредит алган шартта күрөөгө кыймылсыз мүлк коюлушу керек. Күрөөгө коюлчу кыймылсыз мүлктүн документи талап кылынат.

Белгилей кетсек, пайызы жок кредиттер соода-сатык жана кызмат көрсөтүү максаттарына берилет.

2023-жылы “Айыл Банк” 2 223 кардарга 1 млрд 732 млн сом көлөмүндөгү пайызсыз кредит берген.



“Айыл Банк” мамлекеттик программалар боюнча калкты каржылык колдоодо активдүү иш алып барууда. Өткөн жылдын жыйынтыгы боюнча ишкерчилик чөйрөгө пайызсыз кредиттерди берүү көлөмү жана саны боюнча банктар арасында биринчи орунга чыкканы мунун ачык далили.

Бизге ишкерлерге берилип жаткан пайызсыз кредиттер туурасында Банктын Талдап-иликтөө жана коштоо бөлүмүнүн башчысы Токтогулов Нарынбек Назаркулович айтып берди.

2023-жылы “Айыл Банк” бир нече мамлекеттик долбоорлорду ишке ашырды. Анын ичинде чакан жана орто бизнеске ыкчам



КЫСКАЧА МААЛЫМАТТАР

“Айыл Банк” дайыма алдыда

“Айыл Банк” банктар арасында пайызсыз кредиттерди берүү боюнча биринчи орунду ээледі. Финансы министрлигинин маалыматына ылайык Банк пайызсыз кредиттерди берүүдө саны жагынан да, көлөмү жагынан да эң жогорку көрсөткүчтү камсыз кылган. Тактап айтканда, “Айыл Банк” 2022-2023-жыл ичинде 3879 кардарга жалпы көлөмү 2,5 млрд сомду түзгөн пайызсыз кредит берген.

Айыл чарба тармагын каржылык колдоо – өлкөнүн өнүгүүсүн колдоо

Январь айынын орто ченинде «Айыл Банк» жетекчилиги Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаровдун төрагалыгы астында Агроөнөр жай комплексин кредиттөө (АЖКК) долбоорун ишке ашыруунун жүрүшүн кеңири талкуулоого арналган республикалык жыйынга катышты. Анда Башкармалыктын төрагасы Тилек Алимджанов 2023-жылдын жыйынтыктары жана 2024-жылга карата иш пландары боюнча баяндама жасады. Ал катышуучуларды Банктын кредиттик продуктулары менен тааныштырып, суроолорго жооп берди. Тилек Алимджанов айыл чарба тармагын каржылык колдоо банктын маанилүү милдеттеринин бири экендигин белгилеп, мындан ары да бул багытта активдүү иштер жасала берерин билдирди.

3608 дыйкан-фермер
6%дык кредит алды

Мамлекет бир топ жылдан бери “Айыл чарбасын каржылоо” долбоорун жеңилдетилген шарттарда каржылоо долбоорун ишке ашырып келүүдө. Акыркы жылдары айыл чарбасын каржылоо долбоорунун үстөк пайызы төмөндөтүлүп, 6%га чейин түштү. Бул айылдык товар өндүрүүчүлөр үчүн жакшы колдоо. 2023-жылы “Айыл чарбасын каржылоо-11” долбоору боюнча “Айыл Банк” 3608 дыйкан-фермерге 1 млрд 650 млн сом көлөмүндө кредит берди.

“Мурабаха” келишиминде каржылоо кардар менен макулдашылган шартта болот

Редакцияга Кочкор районунан бир окурманыбыз “сиздер “Айыл Банк” ачык акционердик коомунан ислам принциптери боюнча каржылоо бериле турганы жөнүндө жаздыңыздар эле. Мен ислам принциптери боюнча унаага каржылоо алайын деп жатам. Ошол боюнча ачык, так маалымат алып берсеңиздер”, - деп кайрылды. Биз Банктын ислам принциптери боюнча каржылоо адиси Кубанычбек Касымбек уулуна кайрылдык.

- Кубанычбек мырза, алгач ислам принциптери боюнча каржылоо алууда талап кылынчу документтер боюнча айтсаңыз?

- Албетте, паспорту, сатып ала турган автоунаанын документи, унаа сатып жаткан адамдын да паспорту, никеде болсо жубайыныкы да керектелет жана нике күбөлүгү дагы талап кылынат. Баштапкы өздүк төлөм (хамиш джиддия) унаанын наркынын 35%ынан кем болбошу керек, өздүк салым жок болсо күрөөгө кыймылсыз мүлк коюуга болот. Эгер кыймылсыз мүлк күрөөгө коюлбаса анда сөзсүз түрдө машинаны камсыздандыруу керек. Бир миллион сомго чейинки баадагы унаа болсо күрөөгө унаанын

өзүн койсо болот. Мындан тышкары кардардын кирешесин тастыктоочу документ керектелет.

- Ислам принциби боюнча каржылоонун өзгөчөлүгү эмнеде?

- Бул каржылоо принциби шариат талаптарына жана эрежелерине негизделет. Ошондуктан адаттагы салттуу каржылоодо кездешпеген өзгөчөлүктөргө ээ. Каржылоодо “Мурабаха” келишими колдонулат. Ага ылайык банк үстөк пайыз колдонбойт, келишим соода-сатыктын негизинде жүрөт. Банк кардар муктаж болгон товарды сатып алып, андан соң кардар менен макулдашылган үстөк бааны кошуп кайрадан кардарга бөлүп төлөө мүмкүнчүлүгү менен сатат. Унаанын



өз нарк баасы жана банктын кызматы үчүн коюлган үстөк баа кардар менен макулдашылган шартта белгилүү мөөнөткө бөлүнүп төлөнөт. Белгилеп кетчү нерсе – кандай шартта болбосун банктын үстөк баасы өзгөрүлбөйт, тагыраак айтканда, салттуу

кредит алынып, убагынан кечиктирилип төлөнбөй калса, кредиттин мөөнөтүн узартып койсо болот, бирок, узартылган мөөнөткө кошумча пайыз эсептелинет. Ал эми ислам негизинде каржылоодо мындай учурда банктын үстөк баасы өзгөрүлбөйт.

- Кардар Банктан 5 жылдык мөөнөткө унаа сатып алып, бирок мөөнөтүнөн мурда кредитти төлөө мүмкүнчүлүгү жаралган учурда кардар үчүн үстөк баасы же каржылоонун суммасы боюнча кандайдыр жеңилдик болушу мүмкүнбү?

- Андай учурда кардар Банкка

арыз жазса болот. Банк арызды карап, эгер кардар төлөмдөрдү кечиктирбей төлөп келсе жеңилдик бере алат.

- Ислам принциби дегенде үстөк пайызы жок кредит деп түшүнгөндөр бар. Сиз үстөк пайыз колдонулбайт, келишим соода-сатыктын негизинде жүрөт деп айтып жатасыз. Мунун айырмасы эмнеде?

- Эгерде кардар 500 000 сом өлчөмүндө каржылоону 1 жылга алып, “Мурабаха” келишиминин негизинде авто унаа сатып алса, ай сайын 46 797 сом төлөшү керек, бул төлөмдүн ичинде каржылоонун негизги суммасы жана банктын үстөк баасы камтылган. Бир жыл ичинде кардар банктан алынган 500 000 сомду жана ага кошумча банктын үстөк баасы 61 566 сомду кошуп кайтарып бериши керек болот.

Кредиттер жана башка сиздерди кызыктырган суроолор боюнча кеңири жана толук маалыматты 5511 же 0312 68 00 00 номери аркылуу алсаңыз болот. Чалуу акысыз.